Die Gewerbesteuerstatistik für Niedersachsen enthält alle
in Niedersachsen veranlagten Gewerbebetriebe. Steuer-
messbeträge, die auf Gemeinden entfallen, die nicht in Nie-
dersachsen liegen, werden den entsprechenden Statisti-
schen Ämtern der anderen Länder gemeldet, umgekehrt
erhält das LSN die auf niedersächsische Gemeinden ent-
fallenden Zerlegungsanteile. Es können also sowohl die
Besteuerung der niedersächsischen Gewerbebetriebe dar-
gestellt werden als auch die Steuermessbeträge in den nie-
dersächsischen Gemeinden.

Steuerrechtlich miteinander verbundene Unternehmen bil-
den eine Organschaft, bestehend aus Organträger und Or-
gangesellschaften. In den folgenden Tabellen werden die
Organgesellschaften über die Organträger nachgewiesen.

In Tabelle T2 sind die Gewerbebetriebe nach Rechtsform

lag ihr Anteil am Steuermessbetrag nur bei 11,3 %. Mit
28,1 % bildeten die Gesellschaften mit beschränkter Haf-
tung die zweitgrößte Gruppe; ihr Anteil am Steuermess-
betrag lag etwas höher bei 30,8 %. Aktiengesellschaften
hatten zwar nur einen Anteil von 0,2 % an den Steuer-

-
betrages.

Die Differenzierung nach Wirtschaftszweigen (Abschnit-

Abschnitt war 2013 der Handel (einschl. Instandhaltung

darunter

12 Sonstige Einzelgewerbetreibende  142 652 49,6  120 794 5 373 345  21 858 -268 981 4 885 561  105 080 11,3   737
14 Angehörige der freien Berufe  1 436 0,5  1 181  70 335   255 -3 161  63 079  1 607 0,2  1 119
16 Personen mit Beteiligungen

an gewerbl. Personengesellschaften   899 0,3   729  42 198   170 -3 619  32 940   895 0,1   996

darunter

21 Offene Handelsgesellschaften  1 672 0,6  1 428  280 072   244 -22 870  129 109  6 288 0,7  3 761
22 Kommanditgesellschaften  1 840 0,6  1 467  453 398   373 -23 126  319 915  11 101 1,2  6 033
27 Gesellschaften d. bürgerlichen Rechts  15 305 5,3  11 740  771 034  3 565 -69 075  605 197  17 257 1,9  1 128

darunter

31 Aktiengesellschaften (auch REIT-AG)   587 0,2   368 1 119 112   219 -2 882 506 5 617 374  205 492 22,1  350 072
35 Gesellschaften m. beschr. Haftung  80 720 28,1  55 898 7 928 695  24 822 -3 060 870 5 426 722  286 844 30,8  3 554
37 Unternehmergesellschaften

(haftungsbeschränkt)  4 348 1,5  2 697  40 518  1 651 -15 216  22 384  1 298 0,1   299

darunter

59 Sonst. jur. Personen d. priv. Rechts

Personenvereinigungen und

Vermögensmassen  1 691 0,6  1 180  34 059   511 -10 408  7 125   514 0,1   304

61 Nicht rechtsfähige Vereine, Anstalten,

Stiftungen u. andere Zweckvermögen   486 0,2   325  6 982   161 -9 242 -2 198   172 0,0   354

Einzelgewerbetreibende 10 0,0 7 2025 3 -288 .   68 0,0  6 800
Personengesellschaften u. Ä.   194 0,1   141  598 493   53 -344 398 .  29 956 3,2  154 412

Kapitalgesellschaften1)   642 0,2   358 1 957 924   284 -4 095 779 6 526 166  277 755 29,8  432 640
Übrige juristische Personen   30 0,0   24  403 805   6 -47 639   460 855   16 306 1,8  543 533

1) Kapitalgesellschaften, Erwerbs- und Wirtschaftsgenossenschaften, Versicherungsvereine auf Gegenseitigkeit.

Rechtsformgruppen

Gewinn Verlust
Abgerunde-
ter Gewer-
beertrag

Steuerpflichtige Steuermessbetrag

Anzahl
Anteil
an ins-
gesamt

Anzahl 1 000 € Anzahl 1 000 €
Anteil
an ins-
gesamt

€ je
Steuer-

pflichtiger

442 Statistische Monatshefte Niedersachsen 9/2018

Anteil am Steuermessbetrag betrug 15,8 %. Mehr als ein

-
tigen lag hier bei 7,4 %. Der größte Steuermessbetrag je

-
winnung von Steinen und Erden.

-
betrag nach den Größenklassen des Gewerbeertrags dar.
Der größte Teil der Unternehmen war eher klein, 50,7 %
aller Gewerbebetriebe mit einem positiven Steuermessbe-
trag wiesen einen Gewerbeertrag von unter 50 000 € auf,
zusammen hatte ihr Steuermessbetrag aber nur einen An-
teil von 2,9 % an der Landessumme. Umgekehrt hatten
die 492 Gewerbebetriebe mit einem Gewerbeertrag über